
1 
 

Anexa nr. 27 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 22 

16-17 decembrie 2023 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 16-17.12.2023,  

În conformitate cu dispozițiile: 

• art.3, art. 281, art. 38 alin. (1) și art. 59 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea 

și exercitarea profesiei de avocat, republicată; 

• art. 3 lit. c) și f), art. 106 alin. (1) și art. 107 alin. (2) din Legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii 

și alte drepturi sociale ale avocaților;  

• art. 65 lit. c) și ș) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, 

republicată; 

• Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului European din 27 aprilie 

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind 

libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulament General privind Protecția 

Datelor) și Legea nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 16/01-02 septembrie 2023, prin care s-a mandatat 

Comisia Permanentă pentru: 

- finalizarea contractul privind furnizarea de date din Registrul național de evidență a persoanelor (în 

continuare, RNEP); 

- aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a activității de accesare și prelucrare a datelor din 

Registrul național de evidență a persoanelor (în continuare, Regulamentul). 

- să ia măsurile necesare pentru implementarea contractului și a Regulamentului, inclusiv pentru numirea 

unui Responsabil pentru Protecția Datelor (DPO) externalizat la nivelul UNBR. 

 Văzând Deciziile Comisiei Permanente nr. 45-47/20-21.10.2023, prin care s-au aprobat măsurile sus 

indicate; 

 Ținând cont de necesitatea completării prevederilor din Statutul profesiei de avocat cu o prevedere 

privind sancționarea nerespectării regimului utilizării datelor obținute din RNEP, potrivit Regulamentului, 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului UNBR, 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 Art. 1. – Se ratifică Deciziile Comisiei Permanente nr. 45/21.10.2023, 46/21.10.2023 și 47/20-

21.10.2023. 

 



2 
 

 Art. 2. – Art. 4 alin. (5) din Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 47/20-21.10.2023 

privind aprobarea Regulamentului se modifică și se completează, având următorul cuprins: 

„(5) Este interzis avocatului să utilizeze datele obținute în alte scopuri decât cel pentru care au fost 

solicitate sau pentru crearea unei baze de date personale și este interzis avocatului să divulge aceste 

date unor terțe persoane. Nerespectarea de către avocat a acestor obligații constituie abatere 

disciplinară gravă și se sancționează conform art. 88 lit. d) și e) din Lege, potrivit Statutului profesiei 

de avocat. 

 

 Art. 3. – Statutul profesiei de avocat se completează cu un nou articol, art. 2651, având 

următorul conținut: 

„Art. 2651 - Încălcarea prevederilor art. 28 indice 1 alin. (2) din Lege constituie abatere disciplinară 

gravă și se sancționează potrivit art. 88 lit. d) și e) din Lege.” 

 

 Art. 4. – Prezenta Hotărâre se publică pe pagina de web a UNBR (www.unbr.ro) și se 

comunică membrilor Consiliului UNBR. 

 

 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 

 

http://www.unbr.ro/

